Дело № 2-1037/2017

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

31 мая 2017 года г. Новошахтинск

Новошахтинский районный суд Ростовской области

в составе: 

председательствующего судьи Селицкой М.Ю.,

при секретаре Стольной Ю.Н.,

с участием представителя истца - ФИО1, действующего на основании доверенности №.... от 01.07.2016,

ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону" к ФИО2 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с исковым заявлением, в котором после уточнения исковых требований, просил взыскать с ответчика ФИО2 в свою пользу сумму задолженности за потребленную электроэнергию за период с 01.04.2015 по 31.08.2016 в размере 118 518,33 руб., сумму пени за период с 13.05.2015 по 31.01.2017 в размере 13 276,39 руб., сумму задолженности за услугу ограничения за период 01.09.2016 по 30.09.2016 в размере 1 323,96 руб. и расходы по уплате государственной пошлины, уплаченной при подаче искового заявления в суд в размере 3 862,37 руб. 

В обосновании требований истец указал, что между ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону" и ФИО2 заключен договор энергоснабжения (лицевой счет №....), по которому ответчику через присоединенную сеть они поставляют электрическую энергию по адресу. 

<

адрес> (ст. 539 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок.

ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» является гарантирующим поставщиком электроэнергии по адресу: 

<

адрес>.

В декабре 2016 г. ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону" обращалось в мировой суд Зерноградского судебного района Ростовской области с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию и пеней потребителем ФИО2 Мировой судья судебного участка №.... Зерноградского судебного района Ростовской области, рассмотрев поступившее заявление ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону», 27.12.2016 вынес определение об отказе в принятии заявления о вынесении судебного приказа в связи с наличием спора о праве собственности.

Собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлась Ж.А.Е., что подтверждается справкой БТИ №.... от 19.07.2016. Данная гражданка числится умершей .....2008, что подтверждается справкой с отдела ЗАГС №.... от 13.08.2016. 

На основании сведений Администрации Кировского сельского поселения по вышеуказанному адресу зарегистрированы дочь Ж.А.Е. - ФИО2, .... года рождения, и её несовершеннолетние дети Ж.В.Д., .... года рождения, Ж.В.Д., .... года рождения, Ж.М.С., .... года рождения, Ж.А.П., .... года рождения, сестра ФИО2 - Ш.Г.И., .... года рождения, и её дети О.В.А., .... года рождения, Ш.Ю.А., .... года рождения, брат ФИО2 - Ж.А.И., .... года рождения, что подтверждается справкой №.... от 19.07.2016 Администрации Кировского сельского поселения. 

После смерти Ж.А.Е. было заведено наследственное дело №...., что подтверждается справкой, выданной нотариальной конторой Кагальницкого нотариального округа исх. №.... от 19.08.2016, на ФИО2 В материалах дела имеется заявление от наследницы и справка нотариуса о вступлении в наследство.

Основанием возникновения жилищных прав и обязанностей, согласно ст. 10 ЖК РФ, является результат приобретения в собственность жилых помещений по основаниям, допускаемым федеральным законом.

Согласно п. 5 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

Пунктом 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (далее по тексту - Правила), предусмотрено, что предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 настоящих Правил.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

На основании вышеизложенного, договор энергоснабжения с потребителем ФИО2 заключен ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» в простой бездокументарной форме.

В соответствии с ч. 1 ст. 544 ГК РФ оплата электроэнергии производится за фактически принятое абонентом количество электроэнергии в соответствии с данными учета электроэнергии, если иное не предусмотрено законом, иными нормативными актами или соглашением сторон.

Жилищным кодексом РФ установлено, что расчетный период для оплаты за потребленную электроэнергию составляет один календарный месяц. Согласно п. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Последняя оплата произведена ответчиком 24.04.2015 в сумме 1 401,38 руб.

Ответчиком не оплачена потребленная электроэнергия за апрель 2015 г.; июнь 2015 г.; июль 2015 г.; август 2015 г.; сентябрь 2015 г.; октябрь 2015 г.; ноябрь 2015 г.; декабрь 2015 г.; январь 2016 г.; февраль 2016 г.; март 2016 г.; апрель 2016 г.; май 2016 г.; июнь 2016 г.; июль 2016 г.; август 2016 г. в объеме 35010 кВт.ч. на сумму 118 518,33 руб.: апрель 2015 г. - 437 кВт.ч. на сумму 1 070,65 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2015 г. - 63 кВт.ч. на сумму 195,30 руб. по тарифу 3,10 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2015 г. - 2 кВт.ч. на сумму 4,90 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2015 г. - 39 кВт.ч. на сумму 95,55 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; август 2015 г. - 60 кВт.ч. на сумму 147,00 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2015 г. - 65 кВт.ч. на сумму 159,25 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2015 г. - 19 кВт.ч. на сумму 46,55 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2015 г. - 77 кВт.ч. на сумму 188,65 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2015 г. - 23 кВТ.ч. на сумму 56,35 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч; январь 2016 г. - 32 кВт.ч. на сумму 78,40 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2016 г. - 30 кВт.ч. на сумму 73,50 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; март 2016 г. - 31 кВт.ч. на сумму 75,95 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2016 г. - 42 кВт.ч. на сумму 102,90 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; май 2016 г. - 64 кВт.ч. на сумму 156,80 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2016 г. - 535 кВт.ч. на сумму 1 310,75 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2016 г. - 33361 кВт.ч. на сумму 114 428,23 руб. по тарифу 3,43 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2016 г. - 69 кВт.ч. на сумму 173,88 руб. по тарифу 2,52 руб. за 1 кВт.ч.; август 2016 г. - 61 кВт.ч. на сумму 153,72 руб. по тарифу 2,52 руб. за 1 кВт.ч..

Задолженность образовалась с показаний электросчетчика 11808 кВт.ч. по показания 46818 кВт.ч., что подтверждается первичными документами, прилагаемыми к исковому заявлению.

Кроме того, у абонента числится задолженность за услугу ограничения в сумме 1 323,96 руб., что подтверждается копией акта выполненных работ за услугу ограничения энергоснабжения от 03.09.2016.

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Ответчику начислена пеня в размере 13 276,39 руб. 

Сумма иска не превышает кадастровую стоимость домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справочной информацией по объектам недвижимости с портала услуг Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии от 06.03.2017. 

В судебном заседании представитель истца ПАО «ТНС энерго Ростов-на-Дону» - ФИО1, действующий на основании доверенности, исковые требования поддержал и просил их удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в иске.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования признала частично в размере 1/3 доли от суммы задолженности, пояснив, что она договор энергоснабжения с истцом не заключала, договор заключала её мама, которая умерла в 2008 г. В наследство после смерти матери вступили три человека - она, её брат Ж.А.И. и сестра Ш.Г.И. Они все зарегистрированы в доме матери по адресу: 

<

адрес>. До 2015 года она платила за электроэнергию, затем уехала и посчитала, что если не живет в дома, то платить за электроэнергию не должна. 

Выслушав представителя истца, ответчика, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу п. 1 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с п. 1 ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Из материалов дела следует, что собственником жилого дома №...., расположенного 

<

адрес>, значится Ж.А.Е. 

Согласно п. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В соответствии с п. 9 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии гарантирующий поставщик обязан заключать договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) с любым обратившимся к нему физическим или юридическим лицом в отношении энергопринимающих устройств, расположенных в границах зоны деятельности гарантирующего поставщика, а также по основаниям и в порядке, которые установлены в настоящем разделе, принимать на обслуживание любого потребителя, энергопринимающие устройства которого расположены в границах зоны деятельности гарантирующего поставщика, в отсутствие обращения потребителя.

Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, их права и обязанности, закреплены в Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее - Правила).

В соответствии с подп. "г" п. 4 Правил к видам коммунальных услуг отнесено электроснабжение, то есть снабжение электрической энергией, подаваемой по централизованным сетям электроснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме;

Пункт 6 Правил допускает предоставление коммунальных услуг как на основании письменного договора с исполнителем, так и путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия). При совершении потребителем конклюдентных действий согласно п. 7 Правил договор считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами.

Пункт 72 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии также не ставит в зависимость возникновение правоотношений по поставке электроэнергии между гарантирующим поставщиком и гражданином, указанным в п. 71 Основных положений, от факта составления документа, подписанного сторонами в письменной форме. Договор энергоснабжения между гарантирующим поставщиком и указанным гражданином может быть заключен также путем совершения этим гражданином, энергопринимающие устройства которого расположены в зоне деятельности гарантирующего поставщика, указанных в настоящем пункте действий, свидетельствующих о начале фактического потребления им электрической энергии.

Пунктом 73 Основных положений установлено, что наличие заключенного гражданином, указанным в п. 71 настоящего документа, договора энергоснабжения с гарантирующим поставщиком подтверждается документом об оплате этим гражданином потребленной им электрической энергии, в котором указаны наименование и платежные реквизиты гарантирующего поставщика, осуществляющего энергоснабжение, период, за который внесена плата, и адрес местонахождения энергопринимающего устройства, потребление электрической энергии которым оплачивается. Кроме того, по желанию гражданина в документе могут быть указаны фамилия, имя и отчество этого гражданина.

В этом случае договор энергоснабжения с гарантирующим поставщиком считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящим документом, с даты, соответствующей дате начала периода, за который гражданином произведена первая оплата электрической энергии этому гарантирующему поставщику.

С учетом изложенным выше положений, суд приходит к выводу, что между истцом - гарантирующий поставщик, и Ж.А.Е. - потребитель, был заключен договор энергоснабжения лицевой счет №...., по которому истец поставляет Ж.А.Е. через присоединенную сеть электрическую энергию по адресу: 

<

адрес>. 

В силу ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

На основании ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем,

Истец указывает, что последняя оплата по договору энергоснабжения по лицевому счету №.... произведена 24.04.2015 в сумме 1 401,38 руб., в связи с чем за период времени с апреля 2015 г. по август 2016 г. включительно образовалась задолженность в размере 118 518,33 руб.: апрель 2015 г. - 437 кВт.ч. на сумму 1 070,65 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2015 г. - 63 кВт.ч. на сумму 195,30 руб. по тарифу 3,10 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2015 г. - 2 кВт.ч. на сумму 4,90 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2015 г. - 39 кВт.ч. на сумму 95,55 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; август 2015 г. - 60 кВт.ч. на сумму 147,00 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; сентябрь 2015 г. - 65 кВт.ч. на сумму 159,25 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; октябрь 2015 г. - 19 кВт.ч. на сумму 46,55 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; ноябрь 2015 г. - 77 кВт.ч. на сумму 188,65 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; декабрь 2015 г. - 23 кВТ.ч. на сумму 56,35 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч; январь 2016 г. - 32 кВт.ч. на сумму 78,40 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; февраль 2016 г. - 30 кВт.ч. на сумму 73,50 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; март 2016 г. - 31 кВт.ч. на сумму 75,95 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; апрель 2016 г. - 42 кВт.ч. на сумму 102,90 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; май 2016 г. - 64 кВт.ч. на сумму 156,80 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2016 г. - 535 кВт.ч. на сумму 1 310,75 руб. по тарифу 2,45 руб. за 1 кВт.ч.; июнь 2016 г. - 33361 кВт.ч. на сумму 114 428,23 руб. по тарифу 3,43 руб. за 1 кВт.ч.; июль 2016 г. - 69 кВт.ч. на сумму 173,88 руб. по тарифу 2,52 руб. за 1 кВт.ч.; август 2016 г. - 61 кВт.ч. на сумму 153,72 руб. по тарифу 2,52 руб. за 1 кВт.ч.

Проверив расчет истца, суд находит его правильным. Кроме того, размер задолженности ответчиком не оспаривается. 

В судебном заседании установлено, что у абонента по лицевому счету №.... по адресу: 

<

адрес>, имеется также задолженность за услугу ограничения в сумме 1 323,96 руб., что подтверждается копией акта выполненных работ за услугу ограничения энергоснабжения от 03.09.2016 и не оспаривается ответчиком. 

В силу п. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно расчету суммы пени лицевой счет .... на 31.01.2017 Ж.А.Е. начислена пеня за период с апреля 2015 г. по август 2016 г. включительно в размере 13 276,39 руб. 

Проверив расчет истца в части начисления пени, суд находит его правильным. 

Однако суд не может согласиться с доводами истца о том, что образовавшаяся сумма задолженности за электроэнергию, пеня, сумма задолженности за услугу ограничения подлежат взысканию в полном объеме лишь с ответчика ФИО2, поскольку последняя обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства по закону после смерти Ж.А.Е., а другие наследники заявлений не подавали, по следующим основаниям. 

В судебном заседании установлено, что ....2008 умерла Ж.А.Е..

Частью 1 ст. 1141 ГК РФ предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Как установлено в судебном заседании, наследниками первой очереди после смерти Ж.А.Е. являются её дети: дочь ФИО2 (ответчик по делу); сын Ж.А.И.; дочь Ш.Г.И.; дочь Ж.Е.И.. 

Из копии материалов наследственного дела №...., заведенного нотариусом Кагальницкого района Ростовской области, следует, что с заявлением о принятии наследства по закону и выдаче свидетельств о праве на наследство по закону 01.06.2009 обратилась ФИО2 - ответчик по делу. 

Согласно справке от 24.02.2009 администрации Кировского сельского поселения Кагальницкого района Ростовской области, Ж.А.Е., умершая .....2008, на день своей смерти была зарегистрирована по месту жительства (

<

адрес>) в том числе, с: сыном Ж.А.И.; дочерью ФИО2; дочерью Ш.Г.И.

01.06.2009 нотариусом Кагальницкого района Ростовской области были направлены извещения Ж.А.И. и Ш.Г.И. о том, что в Кагальницкую нотариальную контору Ростовской области поступило заявление от ФИО2 о принятии наследства по закону имущества, умершей .....2008 Ж.А.Е. Они, как наследники по закону, также имеют право на наследование имущества умершего. В соответствии со ст. ст. 1152, 1157 ГК РФ, они должны подать в Кагальницкую нотариальную контору Ростовской области в срок до 10.06.2009 соответствующее заявление, либо о принятии наследства, либо об отказе от наследства.

Как установлено в судебном заседании, Ж.А.И. и Ш.Г.И. заявлений о принятии наследства, либо об отказе от наследства после смерти Ж.А.Е. в нотариальную контору не подавали.

Однако, суд обращает внимание, что в соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

Согласно п. 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Установлено, что после смерти Ж.А.Е. ее дети - Ж.А.И. и Ш.Г.И. фактически приняли наследство, вступив во владение и в управление наследственным имуществом - жилым домом №...., расположенным по адресу: 

<

адрес>. В частности, как видно из материалов они проживали в наследственном жилом доме со дня смерти наследодателя (равно как и до этого события), после смерти наследодателя вступили во владение и в управление наследственным имуществом, пользовались этим имуществом, то есть совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии ими наследства, предусмотренные абз. 1 п. 2 ст. 1153 ГК РФ.

Согласно ч. 4 ст. 1152 ГК РФ, разъяснениям, содержащимся в п. п. 34 и 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Собственники жилого помещения, принадлежащего им на праве общей долевой собственности, несут обязанности по оплате коммунальных услуг в порядке, установленном ст. 249 ГК РФ, т.е. соразмерно своей доле в праве собственности. В силу ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доли участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

На основании вышеизложенного, судья полагает, что ответчик ФИО2 должна нести ответственность за образовавшуюся сумму задолженности по электроэнергии, пеню, сумму задолженности за услугу ограничения в размере своей доли, то есть в размере 1/3 доли. В связи с чем, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию задолженность за потребленную электроэнергию за период с 01.04.2015 по 31.08.2015 в сумме 39 506,11 руб., пеня за период с 13.05.2015 по 31.01.2017 в размере 4 425,46 руб., сумма задолженности за услугу ограничения за период с 01.09.2016 по 30.09.2016 в размере 441,32 руб. В удовлетворении остальной части требований к данному ответчику, следует отказать.

В силу ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы за исключением случаев, предусмотренных частью второй ст. 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В связи с чем, суд полагает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца расходы по оплате госпошлины в сумме 1 531,19 руб., отказав в удовлетворении остальной части требований. 

Также в соответствии с положениями пп. 1 п. 1 ст. 333.40 НК РФ истцу подлежит возврату излишне уплаченная госпошлина в размере 37,63 руб., согласно заявленного непосредственно в исковом заявлении ходатайства. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать ФИО2 в пользу ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону" задолженность за потребленную электроэнергию за период с 01.04.2015 по 31.08.2015 в сумме 39 506,11 руб., пеню за период с 13.05.2015 по 31.01.2017 в размере 4 425,46 руб., сумму задолженности за услугу ограничения за период с 01.09.2016 по 30.09.2016 в размере 441,32 руб., расходы по оплате госпошлины в сумме 1 531,19 руб., а всего 45 904,08 руб.

Возвратить ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону" госпошлину в размере 37,63 руб., излишне уплаченную по платежному поручению №.... от 19.01.2017 через ПАО КБ «Центр-Инвест» г. Ростов-на-Дону.

В удовлетворении остальной части заявленных требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья

Решение изготовлено в окончательной форме 05 июня 2017года.